74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33498 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
37768/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação da promotora de justiça ALINE NEIVA
ALVES DA SILVA para, sem prejuízo das demais atribuições,
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de
Rurópolis, contida na Portaria Nº 6979/2017-MP/PGJ, de
20/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7502/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Mariana
Sousa Cavaleiro de Macêdo Dantas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de
justiça de Rurópolis;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
37768/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça OSVALDINO LIMA DE SOUSA
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de
Rurópolis, no período de 15/11 A 6/12/2017, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7503/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Luiz
Alberto Almeida Presotto para cursar mestrado;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Patrícia
Pimentel Rabelo Andrade;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da
promotoria de justiça de Capitão Poço;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA
FURTADO para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer as
atribuições do cargo da promotoria de justiça de Capitão Poço,
no período de 9 a 18/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7504/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 363/2017-CCrim, datado
de 9/11/2017, protocolizado sob nº 45776/2017, em 9/11/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do promotor de justiça SAMIR TADEU
MORAES DAHÁS JORGE para, sem prejuízo das demais
atribuições e em atuação conjunta, exercer as atribuições do
3º cargo da promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém,
especifi camente em audiências e sessões do tribunal do júri,
contida na Portaria Nº 6682/2017-MP/PGJ, de 5/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de
2017.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7505/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da
promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 363/2017-CCrim, datado
de 9/11/2017, protocolizado sob nº 45776/2017, em 9/11/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO DE
SOUZA para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação
conjunta, exercer as atribuições do 3º cargo da promotoria
de justiça do tribunal do júri de Belém, especifi camente em
audiências e sessões do tribunal do júri, no período de 1º a
31/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7506/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Sávio Rui
Brabo de Araújo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria
de justiça de tutela das fundações privadas, associações de
interesse social, falência e recuperação judicial e extrajudicial
de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
39608/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça HELENA MARIA OLIVEIRA
MUNIZ GOMES para exercer na promotoria de justiça de tutela
das fundações privadas, associações de interesse social, falência
e recuperação judicial e extrajudicial de Belém, as atribuições do
1º cargo, no período de
23 a 29/10/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7507/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
43585/2017, em 26/10/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, nos dias 24, 26 e 27/10/2017, a designação da
promotora de justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN para,
sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas promotorias de
justiça de Marabá, as atribuições do 4º cargo, contida na Portaria
Nº 6671/2017-MP/PGJ, de 5/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7508/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça
de Medicilândia;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da
promotoria de justiça de Medicilândia;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 182/2017-MP/COORD/
ATM, datado de 31/10/2017, protocolizado sob nº 44538/2017,
em 1º/11/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL BRAGA BONA para
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de
Medicilândia, nos dias 30 e 31/10/2017, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7509/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Leane
Barros Fiúza de Mello e Natanael Cardoso Leitão;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito dos 7º e 8º cargos da
promotoria de justiça da infância e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
43797/2017, em 27/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO
QUEIROZ para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer
na promotoria de justiça da infância e juventude de Belém, as
atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:
I – 7º cargo, dias 25 e 26/10/2017 e de 1º a 8/11/2017;
II – 8º cargo, de 25/10 a 8/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7510/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Fabia
de Melo-Fournier para participar do seminário intervenção e
interações do Ministério Público na luta contra a criminalidade
ambiental: olhares cruzados América Latina/União, em Brasília/
DF;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da
promotoria de justiça de direitos constitucionais fundamentais e
dos direitos humanos de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 122/2017-MP/CPJ/
DCC/DCF/DH, datado de 30/10/2017, protocolizado sob nº
44029/2017, em 30/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça IONÁ SILVA DE SOUSA
NUNES para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer na
promotoria de justiça de direitos constitucionais fundamentais e
dos direitos humanos de Belém, as atribuições do 3º cargo, no
período de 29/10 a 1º/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7534/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei